1

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG UÔNG BÍ

Số: 02/KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Uông Bí, ngày 01 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội đồng nhân dân phường về việc đổi tên

khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15;
Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về triển khai

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận
số 137-KL/TW ngày 29/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ
hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới
đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày
24/8/2023);

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế
hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền
địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1679/UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ninh năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4168/BNV ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn
một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 2125/UBND-TH ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh
về việc triển khai một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;

Căn cứ Đề án số 858/ĐA-UBND ngày 17/4/2025 của UBND thành phố Uông Bí về
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Uông Bí năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 375/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của Hội đồng nhân dân
thành phố Uông Bí về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
thuộc thành phố Uông Bí;

2

Căn cứ Công văn số 4168/BNV ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn
một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 2125/UBND-TH ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh
về việc triển khai một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính;

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội
đồng nhân dân phường về đổi tên khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc lấy ý kiến cử tri và trình Hội

đồng nhân dân các cấp về đổi tên khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính, đảm bảo
nguyên tắc đặt tên khu nêu tại Đề án số 858/ĐA-UBND, ngày 17/4/2025 của UBND
thành phố Uông Bí về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Uông Bí năm
2025; Nghị quyết số 375/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của Hội đồng nhân dân thành
phố Uông Bí về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc
thành phố Uông Bí.

2. Tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ đến cử tri
toàn phường về sự cần thiết, phương án đổi tên khu phố do trùng tên sau sắp xếp đơn
vị hành chính và các nội dung có liên quan nhằm lan tỏa, tạo sự đồng thuận, thống
nhất của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu dân cư, đặc biệt là sự tin tưởng, ủng
hộ của cử tri.

3. Xác định phạm vi, đối tượng chịu tác động trực tiếp của việc đổi tên khu phố
do trùng tên sau sắp xếp đơn vị hành chính; tổ chức lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc
điểm dân cư và địa bàn, bảo đảm thuận lợi, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai,
dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI
1. Về thực hiện việc đổi tên các khu dân cư
Công văn số 4168/BNV ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội

dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính thì các khu dân cư sau khi sáp
nhập trùng tên thì tiến hành đổi tên khu, các khu không trùng tên thì giữ nguyên tên gọi:

- Đối với các thôn, khu có tên theo địa danh như Phú Thanh Đông, Phú
Thanh Tây, Đền Công 1...: Đề nghị giữ nguyên tên Phú Thanh Đông, Phú Thanh
Tây, Đền Công 1...

- Đối với các khu hiện nay có tên theo số thứ tự thì thêm tên của phường
cũ trước số thứ tự (VD: Khu 1 phường Quang Trung thành khu Quang Trung
1, khu 1 phường Thanh Sơn thành khu Thanh Sơn 1...).

Trường hợp các khu dân cư không trùng tên thì không phải đổi tên theo Công
văn số 4168/BNV ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

3

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, đúng
đắn cho cử tri, tập trung thông tin tuyên truyền về các nội dung: sự cần thiết; phương
án đổi tên khu phố do trùng tên sau sắp xếp đơn vị hành chính; đối tượng, phạm vi tác
động; thời gian tổ chức lấy ý kiến; quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; huy
động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu dân cư, đội ngũ đảng
viên, cán bộ, công chức, người lao động, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục, tạo sự đồng thuận
trong xã hội, sự tin tưởng, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, cử tri, đặc biệt là cử tri
chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc đổi tên khu phố do trùng tên sau sắp xếp đơn vị
hành chính; động viên, khuyến khích cử tri tích cực, trách nhiệm tham gia việc lấy ý
kiến đối với việc đổi tên khu phố do trùng tên sau sắp xếp đơn vị hành chính.

- Đổi mới, sử dụng đa dạng, linh hoạt các hình thức thông tin, tuyên truyền trên
các phương tiện thông tin đại chúng, các hạ tầng truyền thông và mạng xã hội, phổ
biến tại hội nghị do Ủy ban nhân dân phường tổ chức và các cuộc họp của khu phố...
nhằm lan tỏa thông tin về tầm quan trọng, ý nghĩa, tác động tích cực của việc đổi tên
khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính.

3. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri
- Phương án đổi tên khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính;
- Đề án số 858/ĐA-UBND, ngày 17/4/2025 của UBND thành phố Uông Bí về

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Uông Bí năm 2025;
- Nghị quyết số 375/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của Hội đồng nhân dân thành

phố Uông Bí về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc
thành phố Uông Bí;

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến được đăng tải trên cổng thông tin điện tử hoặc trang
thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân phường Uông Bí; niêm yết tại trụ sở Ủy ban
nhân dân phường, nhà văn hóa khu phố và tuyên truyền, phổ biến trên các phương
tiện thông tin địa chúng ở địa phương, các cuộc họp khu dân cư, tổ dân phố trong thời
gian tổ chức lấy ý kiến cư tri.

4. Hình thức lấy kiến cử tri
- Lấy ý kiến cử tri bằng hình thức tổ chức hội nghị khu dân cư.
- Điều kiện đảm bảo đổi tên khu phố khi lấy ý kiến đạt trên 50% số cử tri đại diện

hộ gia đình trong khu dân cư đồng ý nhất trí bằng hình thức biểu quyết giơ tay và phải
được thành biên bản (đầy đủ thành phần: chủ tọa, thư ký, đại diện hộ gia đình dự họp).

5. Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri:
- Niêm yết Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường về tổ

chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội đồng nhân dân phường về việc đổi tên khu phố sau sắp
xếp đơn vị hành chính taị Nhà văn hóa khu dân cư.

- Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về việc đổi tên khu

4

 phố thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng khu.
- Niêm yết tổng hợp kết quả ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về việc đổi tên

khu phố từ sau ngày tổ chức hội nghị theo quy định tại Nhà văn hóa khu dân cư.
6. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri
Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri, Ủy ban nhân dân phường tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Đảng ủy phường về kết quả lấy ý kiến cử tri theo quy định.
Đồng thời trình Hội đồng nhân dân phường quyết nghị đổi tên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
+ Hướng dẫn khu dân cư về việc triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri đảm bảo theo

quy định.
+ Tham mưu tổng hợp ý kiến cử tri, hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND phường.
+ Xây dựng tờ trình, phương án đổi tên khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính;
+ Tham mưu tờ trình về kinh phí để tổ chức lấy ý kiến cử tri về việc đổi tên khu

phố sau sắp xếp đơn vị hành chính;
+ Hướng dẫn, tổ chức thông tin, tuyên truyền tạo sự lan tỏa, đồng thuận trong hệ

thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân về đổi tên khu phố sau sắp xếp đơn vị hành chính;
2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng
thuận trong triển khai thực hiện.

3. Các khu dân cư
- Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch bảo đảm quy định và phù hợp

với điều kiện thực tiễn của khu dân cư.
- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của khu dân cư báo cáo UBND phường

chậm nhất ngày 20/7/2025 (qua đ/c Nguyễn Thị Hằng chuyên viên Phòng Văn hoá -
Xã hội, số điện thoại 0982.092.826) để tổng hợp theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phường đề nghị các khu dân cư tổ chức thực hiện đảm
bảo yêu cầu đề ra. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân
dân phường (qua đ/c Nguyễn Thị Thanh Nga - Phó Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội
phường) để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT Đảng ủy-HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường (c/đ);
- MTTQ và các Đoàn thể phường (p/h);
- Lãnh đạo các khu dân cư (T/h);
- Các đơn vị liên quan (p/h);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hồng Nhung

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T09:32:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thanh Nga<nguyenthithanhnga4@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T15:58:38+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUANG TRUNG - Uông Bí
	Vũ Thị Hồng Nhung<Nhungbangub@yahoo.com.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T16:30:09+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!